
Отдел: 

Директор

по программе  аспирантуры

          " 26 "  июня   2025 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания"

УТВЕРЖДАЮ

ПЛАН НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ Полянская Е.В.

3.3.3.

План одобрен Ученым советом ДНЦ ФПД

Протокол № 5 от 26.06.2025

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

.

научно-образовательный центр

Научная специальность 3.3.3. Патологическая физиология

СОГЛАСОВАНО

Зав. научно-образовательным центром / Андриевская И.А./ 

Срок освоения: 4г

Год начала освоения 2025

Форма обучения: Очная Учебный год 2025-2026 

Федеральные государственные 

трeбования

 № 951 от 20.10.2021



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Н
Н
=
=
=
=

=
=
=
=
Н
Н

Н
Н
Э
Э
Э
Э

К 8

Итоговая аттестация

Каникулы 8 8

 4/6  4/6  4/6

34 4/6 40 4/6 43 2/6 41 2/6

2

8

 4/6

= = = = = =

Г

К КIV

V К К

К

К

Сводные данные

Курс 2Курс 1 Курс 3 Курс 4

= = = = =

Э

Н Научный компонент

Промежуточная аттестация

Н

==К = = = = =

Н Н НК КII К

ННК Н Н Н Н Н Н Н Н Н

III К

К Н Н Н Н Н Н

Н Н Н НК К К Н Н Н Н Н Н Н Н ННН Н Н Н Н Н Н

Н Н Н Н Н

= = = = =

НН НН НН Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н

Н Н

= == = = = == = = =

ННННННН

= == = ==

ННН

Н Н Н Н

НН Н Н Н Н

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н ННН

Н Н Н Н Н Н

Н Н Н = = = Н= Н= =I = ННН

Н

Н Н

НН Н Н Н Н Н Н Н = =

Н Н = = = Н Н Н Н

Н

НН Н Н Н Н Н Н Н Н Н НН Н Н = =

Май

Календарный учебный график 

Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

2
9
 -

 5

Сентябрь

2
9
 -

 5

Продолжительность обучения 


(не включая нерабочие праздничные дни и каникулы)

 Итого

не менее 12 нед. 

и


не более 39 нед.

более 39 нед. более 39 нед.

43 2/6 49 2/6 52

 Аспирантов 1 1 1

 Сдающих канд. экз. 1

52

более 39 нед.

0

 Соискателей с руков.



 Изучающих ФД 1

 Групп



6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

45 46 47 48 49 50 51 52

Н
Н
Э
Э
Э
Э

Н
Н
Э
Э
Э
Э

Н
Н
Э
Э
Э
Э

160

2 4/6

2

32

Сводные данные

Итого

ККН К К

== = = = ==

ККГ К КГ

НН

=

Н Н

НН

ННН

КК

ККК К

Н К К

Август

Календарный учебный график 

Июль

2
7
 -

2

196 4/6

3



3



- - - Курс 1

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
Др

Экспер 

тное
Факт

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Ауд. СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е.

240 240 8640 8640 8496 144 52

221 221 7956 7956 7956 51

+ 1.1.1(Н) Научные исследования 1234 212 212 7632 7632 7632 51

+ 1.1.2(Н) Подготовка диссертации к защите 4 9 9 324 324 324

15 15 540 540 540

+ 1.2.1(Н) Подготовка публикаций и (или) заявок на патенты 234 15 15 540 540 540

4 4 144 144 144 1

+ 1.3.1(Н) Аттестация по научным исследованиям 1234 4 4 144 144 144 1

3 3 108 108 108

+ 2.1

Оценка диссертации на предмет ее соответствия 

критериям, установленным в соответствии с 

Федеральным законом "О науке и государственной 

научно-технической политике"

4 3 3 108 108 108

2.Итоговая аттестация 

1.1.Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите 

1.2.Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты 

1.3.Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования 

Форма контроля з.е. Итого акад.часов

1.Научный компонент 



Курс 2 Курс 3 Курс 4

з.е. з.е. з.е. Код Наименование

61 65 62

57 58 55

57 58 46

9

3 6 6

3 6 6

1 1 1

1 1 1

3

3

Закрепленная кафедра



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
Др

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Контро

ль

240 240 8640 8640 8496 144 52 1836 36 61 2160 36 65 2304 36 62 2196 36

221 221 7956 7956 7956 51 1836 57 2052 58 2088 55 1980

+ 1.1.1(Н) Научные исследования 1234 212 212 36 7632 7632 7632 51 1836 57 2052 58 2088 46 1656

+ 1.1.2(Н) Подготовка диссертации к защите 4 9 9 36 324 324 324 9 324

15 15 540 540 540 3 108 6 216 6 216

+ 1.2.1(Н) Подготовка публикаций и (или) заявок на патенты 234 15 15 36 540 540 540 3 108 6 216 6 216

4 4 144 144 144 1 36 1 36 1 36 1 36

+ 1.3.1(Н) Аттестация по научным исследованиям 1234 4 4 36 144 144 144 1 36 1 36 1 36 1 36

3 3 108 108 108 3 108

+ 2.1

Оценка диссертации на предмет ее соответствия 

критериям, установленным в соответствии с 

Федеральным законом "О науке и государственной 

научно-технической политике"

4 3 3 36 108 108 108 3 108

Курс 4з.е. Итого акад.часов Курс 1 Курс 2 Курс 3

2.Итоговая аттестация 

1.3.Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования 

Форма контроля

1.Научный компонент 

1.1.Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите 

1.2.Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты 



Мин. Макс. Факт

240 250 243 52 61 65 65

240 250 243 52 61 65 65

1 Научный компонент 0% 0% 0% 240 247 240 52 61 65 62

1.1
Научная деятельность, направленная на подготовку 

диссертации к защите
0% 0% 0% 220 228 221 51 57 58 55

1.2 Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты 0% 0% 0% 15 15 3 6 6

1.3
Промежуточная аттестация по этапам выполнения 

научного исследования
0% 0% 0% 4 4 1 1 1 1

2 Итоговая аттестация 0% 0% 0% 3 3 3

Курс 3 Курс 4Курс 1 Курс 2

Итого по всем блокам

Блок 1

Блок 1.1

Блок 1.2

Блок 1.3

Блок 2

ОП

Обязательные формы контроля

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сессий)
Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Объѐм конт. работы от общего объѐма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%) 0%

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ДРУГИЕ ФОРМЫ КОНТРОЛЯ (Др)

1 1

2 21

1 1

4


