Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания"

План одобрен Ученым советом ДНЦ ФПД Протокол № 5 от 26.06.2025 ПЛАН НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

_ Полянская Е.В.

по программе аспирантуры

Научная специальность 3.3.3. Патологическая физиология

Отдел:

научно-образовательный центр

3.3.3.

Форма обучения: Очная Срок освоения: 4*ғ* Год начала освоения Учебный год Федеральные государственные требования 2025 2025-2026 № 951 от 20.10.2021

ТВЕРЖДАЮ

<u>июня</u> 2025 г.

СОГЛАСОВАНО

Зав. научно-образовательным центром

/ Андриевская И.А./

Календарный учебный график

Mec		Сент	гябрь		2	С	ктяб	рь	7		Ho	ябрь			Дек	абрь		4	5	Январ	Ь	1	Φ	еврал	ПЬ	1		Ма	рт		2	A	прель	,	ω		М	ай			Ик	ЭНЬ		5
Числа	1 - 7	8 - 14	15 - 21	- 1	29 -	6 - 12	1	20 - 26	27 - 3	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 30	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	7	5 - 11	12 - 18	19 - 25	26 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 -	2 - 8	9 - 15	1	23 - 29	30 -	6 - 12	1	20 - 26	27 -	4 - 10	11 - 17	18 - 24	25 - 31	1 - 7	8 - 14	15 - 21		29 -
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44
I	=	=	=	II	Н	Н	Н	Н	=	=	=	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	H H = = =	II	=	II	Ш	=	Н	Н	Н	Н
II	К	К	К	К	Н	н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	н	Н	Н	Ш	Ш	= = = H H	Н	Н	Н	Н	н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н
III	К	К	К	К	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	H	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	н	Н	Н	н	Н	Н
IV	К	К	К	К	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н Э Э Э	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н	Н
V	К	К	К	К	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=		=	=		=	=	=	=	=	=	=	=	=	=	=

Сводные данные

		Курс 1	Курс 2	Курс 3	Курс 4
Н	Научный компонент	34 4/6	40 4/6	43 2/6	41 2/6
Э	Промежуточная аттестация	4/6	4/6	4/6	4/6
Γ	Итоговая аттестация				2
К	Каникулы	8	8	8	8
	олжительность обучения слючая нерабочие праздничные дни и каникулы)	не менее 12 нед. и□ не более 39 нед.	более 39 нед.	более 39 нед.	более 39 нед.
Итог		43 2/6	49 2/6	52	52
Аспи	рантов	1	1	1	0
Сдаю	ощих канд. экз.	1			
Соис	кателей с руков.				

Изучающих ФД	1	
Групп		

	Июль	•	7		Авг	уст	
6 - 12	13 - 19	20 - 26	7- 27	6 - E	10 - 16	17 - 23	24 - 31
45	46	47	48	49	50	51	52
Н	Н	н	<u>н</u> н	К	К	К	К
H	н	H	<u>н</u> н э э э э	К	К	К	К
Н	Н	Н	Н Н Э Э Э	К	К	К	К
Н	н	Γ	Γ	К	К	К	К
=	-	Ш	П	=	=	П	=

Итого

160

2 4/6

32

196 4/6

3



-	-	-		Форма	контроля		3.	e.			Итс	го акад.ч	асов			Курс 1
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экза мен	Зачет	Зачет с оц.	Др	Экспер тное	Факт	Экспер тное	По плану	Конт. раб.	Ауд.	СР	Конт роль	Пр. подгот	з.е.
1.Научны	ый компонен	т					240	240	86 4 0	8640			8496	144		52
1.1.Науч	ная деятелы	ность, направленная на подготовку диссерта	ации к	защит	9		221	221	7956	7956			7956			51
+	1.1.1(H)	Научные исследования				1234	212	212	7632	7632			7632			51
+	1.1.2(H)	Подготовка диссертации к защите				4	9	9	324	324			324			
1.2.Подг	отовка публи	икаций и(или) заявок на патенты					15	15	540	540			540			
+	1.2.1(H)	Подготовка публикаций и (или) заявок на патенты				234	15	15	540	540			540			
1.3.Пром	ежуточная а	ттестация по этапам выполнения научного	исслед	ования	1		4	4	144	144				144		1
+	1.3.1(H)	Аттестация по научным исследованиям			1234		4	4	144	144				144		1
2.Итогов	ая аттестаци	19					3	3	108	108				108		
+	2.1	Оценка диссертации на предмет ее соответствия критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом "О науке и государственной научно-технической политике"				4	3	3	108	108				108		

Курс 2	Курс 3	Курс 4		Закрепленная кафедра
3.e.	3.e.	3.e.	Код	Наименование
61	65	62		
57	58	55		
57	58	46		
		9		
3	6	6		
3	6	6		
1	1	1		
1	1	1		
		3		
		3		

							1																															
-	-	=		Форма н	контроля	ł	3.	e.	-		ИТ	ого акад.ча	асов				Кур	C 1					Ky	pc 2					Ky	рс 3					Ky	oc 4		
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экза мен	Зачет	Зачет с оц.	Др	Экспер тное	Факт	Часов в з.е.	Экспер тное	По плану	Конт. раб.	CP	Конт	з.е.	Лек	Лаб	Пр	СР	Контро ль	з.е.	Лек	Лаб	Пр	CP	Контро ль	3.e.	Лек	Лаб	Пр	CP	Контро ль	з.е.	Лек	Лаб	Пр	CP	Контро ль
1.Научн	ый компонен	т					240	240		8640	8640		8496	144	52				1836	36	61				2160	36	65				2304	36	62				2196	36
1.1.Hay	ная деятельн	ность, направленная на подготовку диссерта	ции к	защите			221	221		7956	7956		7956		51				1836		57				2052		58				2088		55				1980	
+	1.1.1(H)	Научные исследования				1234	212	212	36	7632	7632		7632		51				1836		57				2052		58				2088		46				1656	
+	1.1.2(H)	Подготовка диссертации к защите				4	9	9	36	324	324		324																				9				324	
1.2.Подг	отовка публь	икаций и(или) заявок на патенты					15	15		540	540		540								3				108		6				216		6				216	
+	1.2.1(H)	Подготовка публикаций и (или) заявок на патенты				234	15	15	36	540	540		540								3				108		6				216		6				216	
1.3.Пром	ежуточная а	ттестация по этапам выполнения научного и	исслед	ования			4	4		144	144			144	1					36	1					36	1					36	1					36
+	1.3.1(H)	Аттестация по научным исследованиям			1234		4	4	36	144	144			144	1					36	1					36	1					36	1					36
2.Итогов	ая аттестаци	19					3	3		108	108			108																			3					108
+	2.1	Оценка диссертации на предмет ее соответствия критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом "О науке и государственной научно-технической политике"				4	3	3	36	108	108			108																			3					108

					Итого						
		Баз.%	Bap.%	ДВ(от		з.е.		Курс 1	Курс 2	Курс 3	Курс 4
		Da3.70	Бар. 70	Bap.)%	Мин.	Макс.	Факт				
					240	250	243	52	61	65	65
					240	250	243	52	61	65	65
1	Научный компонент	0%	0%	0%	240	247	240	52	61	65	62
1.1	Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации к защите	0%	0%	0%	220	228	221	51	57	58	55
1.2	Подготовка публикаций и(или) заявок на патенты	0%	0%	0%		15	15		3	6	6
1.3	Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования	0%	0%	0%		4	4	1	1	1	1
2	Итоговая аттестация	0%	0%	0%		3	3				3
	Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факу	/льтативы	(в период	д ТО)						
	учеоная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факу	/льтативы	і (в период	д экз. сес	сий)					
	Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)	ОП									
		Блок 1									
		Блок 1.1									
	Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок 1.2									
	cyrinaphan kemakman passia (akagi las)	Блок 1.3									
		Блок 2									
		Итого по	всем бло	кам							
	Обазатольные формы контрола	ЗАЧЕТ (СОЦЕНКО	ОЙ (ЗаО)				1	1	1	1
	Обязательные формы контроля	ДРУГИЕ	ФОРМЫ	КОНТРОЛ	Я (Др)			1	2	2	4
	Объём конт. работы от общего объёма времени на реа	элизацию	дисципли	ін (модулє	ей) (%)		0%				